ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-YT Đức Phổ, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý

đảm bảo ATTP đối với cơ sở

kinh doanh thực phẩm khu vực

gần trường học, bếp ăn tập thể

trên địa bàn thị xã

Kính gửi:

- Phòng Y tế thị xã;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã;

- Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã;

- Trung tâm Truyền thông – VH – TT thị xã;

- Trung tâm Y tế thị xã;

- UBND xã, phường.

          Trong thời gian gần đây, tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi đã xảy ra trường hợp học sinh bị ngộ độc thực phẩm, do ăn uống các loại

bánh kẹo, thực phẩm bao gói sẵn, đồ uống không rõ nguồn gốc, xuất xứ được

bày bán gần trường học; trên địa bàn thị xã Đức Phổ thông qua các đợt kiểm tra

liên ngành cũng đã đánh giá thực trạng vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) đối

với các cơ sở kinh doanh tại các khu vực gần trường học diễn ra rất phức tạp, có

trường hợp không đảm bảo chất lượng ATTP, tìm ẩn các mối nguy về ngộ độc

thực phẩm; đồng thời các bếp ăn tập thể trường học trong quá trình hoạt động

cũng còn các tồn tại chưa phù hợp quy định vệ sinh ATTP.

 Nhằm tăng cường công tác quản lý vệ sinh ATTP đối với các cơ sở kinh

doanh thực phẩm và đảm bảo ATTP trong các cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn

tập thể, phòng chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh lây truyền qua thực phẩm

trên địa bàn thị xã; Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

1. UBND các xã, phường:

           - Tiếp tục triển khai công tác giáo dục, tuyên truyền bằng nhiều hình thức

khác nhau, phổ biến quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP đối với các cơ

sở/cá nhân kinh doanh thực phẩm tại các khu vực gần trường học, phục vụ ăn

uống cho các em học sinh, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc

kinh doanh, cung cấp thực phẩm chất lượng, an toàn cho người tiêu dùng, nhất

là các em học sinh trên địa bàn.

 - Thành lập đoàn kiểm tra ATTP, nghiêm túc tổ chức kiểm tra tất cả các

cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực lân cận trường học, phục vụ ăn uống cho

các em học sinh trên địa bàn quản lý; chú ý các sản phẩm bao gói sẵn, các loại

bánh, kẹo, bò khô, các dạng nước ngọt pha chế, trà sữa, kem, cá viên

chiên…kiên quyết xử lý các cơ sở/cá nhân kinh doanh thực phẩm kém chất

lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, thực phẩm không đảm bảo an toàn, vi

phạm các quy định về ATTP.

2

 - Tăng cường các hoạt động chuyên môn trong công tác quản lý theo phân

cấp, không để việc kinh doanh/buôn bán thực phẩm tại các khu vực lân cận

trường học cung cấp thực phẩm kém chất lượng ảnh hưởng đến sức khỏe người

tiêu dùng, trong đó nhất là trẻ em, học sinh; Chủ tịch UBND xã, phường chịu

trách nhiệm khi để xảy ra ngộc độc thực phẩm đối với trẻ em, học sinh do sử

dụng thực phẩm tại các khu vực gần trường học trên địa bàn quản lý.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã:

 Chỉ đạo các trường học thuộc phân cấp quản lý:

- Đẩy mạnh các hoạt động khuyến cáo, tuyên truyền để nâng cao nhận

thức cho phụ huynh, học sinh trong việc lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn tại

các khu vực gần trường học, cảnh báo các trường hợp ngộ độc thực phẩm do sử

dụng thực phẩm không an toàn, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

 - Đối với các trường học có tổ chức bếp ăn tập thể triển khai thực hiện

nghiêm các quy định về ATTP; chú trọng việc thực hành trong sơ chế, chế biến,

bảo quản thực phẩm, lựa chọn các đơn vị cung cấp thực phẩm đảm bảo chất

lượng, sản phẩm thực phẩm có nguồn gốc, thương hiệu rõ ràng, uy tín, đảm bảo

ATTP… Hiệu trưởng các trường học tăng cường trong công tác quản lý, chỉ đạo

điều hành, theo dõi, kiểm tra, giám sát và chịu trách nhiệm khi để xảy ra ngộ độc

thực phẩm tại bếp ăn tập thể thuộc trường quản lý theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa

– Thể thao thị xã:  Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường các

hoạt động thông tin, tuyên truyền, tăng thời lượng phát thanh, cảnh báo về nguy

cơ ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm, nâng cao nhận thức cho

người tiêu dùng, đối tượng phụ huynh, học sinh, người kinh doanh thực phẩm

trong việc lựa chọn, sử dụng thực phẩm, nhất là tại các cơ sở khu vực gần

trường học trên địa bàn thị xã.

4. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế thị xã: Tổ chức hướng dẫn các hoạt động

tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra và công tác báo cáo trong “ Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm năm 2024” theo hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn số

1003/SYT-NVY ngày 12/4/2024

Yêu cầu  thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc

nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế thị xã;

- Lưu: VT, CVChiến.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

3

		2024-04-17T08:20:18+0700
	Võ Thanh Hùng

		2024-04-17T09:11:27+0700

		2024-04-17T09:11:27+0700

		2024-04-17T09:11:27+0700